
 
MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

 (REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 015-EIPOT – SSMR/8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 

RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE – ETAPA VI 
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 11 de maio de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 002-EIPOT - SSMR/8, de 11 de maio de 2022, para Oficial Combatente 
Temporário, resolve: 

ANULAR o Ato Decisório nº 014-EIPOT – SSMR/8, publicado em de 2 de fevereiro de 
2023, tendo em vista os voluntários terem realizados a inspeção de saúde em 22 de junho de 2022. 

Em consequência: 

PUBLICO o resultado da Inspeção de Saúde dos voluntários ao cargo de Oficial 
Combatente Temporário, da área relacionada a seguir, nos seguintes termos: 

 

Área: EIPOT Infantaria 

Ordem Nome Parecer 

1 David Bruno Cardoso da Silva Apto 

2 Luis Enrick Nascimento Silva Apto 

3 Marcelo Mateus do Lago Alves Costa Apto 

4 Emerson Augusto Ferreira Dias Junior Apto 

5 Alan Duarte de Medeiros Inapto 

6 Eduardo Emannuel Paiva Pereira Apto 

 
Belém-PA, 6 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


